SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO | DOE - Nº 8

  SUMARIO:

  DIARIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO:

  Administrativo: ................................................. 1

Consórcio intermunicipal de saúde do Alto Rio Pardo

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE SECRETÁRIOS DE SAÚDE
VINCULADOS AO CONSÓRCIO INTERMUNCIPAL DE SAÚDE DO ALTO RIO

PARDO – CISARP – CNPJ 01.172.959/0001-77, REALIZADA NO DIA 14/03/2025 NO
AUDITÓRIO DO CISARP – RUA TUPIS, 545 – SAGRADA FAMILIA –

TAIOBEIRAS - MG.

Aos quatorze dias do mês de março de 2025, as 14:00 hs no auditório do CISARP – RUA  TUPIS,  545  –  SAGRADA  FAMILIA
-  TAIOBEIRAS  –  MG  reuniram-se  o  secretário executivo do cisarp RAMON NAZARÉ BARBOSA DANGELIS, dos
secretários e secretárias municipais de saúde ROSILENE FERREIRA DE OLIVEIRA, MARILEIA AFONSO COSTA, ANA
JACQUELINE CAMARGO SILVA, DIMAS ARCANJO DE OLIVEIRA,  TALITA  ROCHA,  KILDARE  JOHN  MENDES
DE  ALMEIDA,  EDIVALDO  FARIAS DA SILVA, MARLON HALLISON CARDOSO RAMOS,  JEFERSON SANTOS  DE
ALMEIDA, MARCOS JUNIOR PEREIRA SANTOS, CLEMENTE VINICIUS G. NETO e RENATA MORAIS DOS  SANTOS,
o  secretário  do  cisarp  iniciou  a  reunião  agradecendo  a  presença de todos, destacou seu compromisso no desenvolvimento do
CISARP e destacou a união de todos para melhorar as atividades do consórcio, foi passado a palavra a MARLON HALLISON
CARDOSO RAMOS,  secretario de saúde de TAIOBEIRAS  que apresentou  para  aprovação  a  tabela  contrapartida  de  valores
para  realização de procedimentos urológicos conforme tabela em anexo sendo informado que a referida  tabela  terá  de  ser
referenciada  pelos  prefeitos  e  prefeitas  participantes do CISARP,  sendo que os pacientes serão atendidos em consulta e já
encaminhados  ao SUS  com  a contrapartida que foi aprovada por unanimidade, aprovado também o pacote de risco cirúrgico a r$
350,00 (trezentos e cinquenta reais)  incluindo  todos  os  procedimentos,  em  seguida  foi  discutida  a  elaboração da  escala  da
disponibilidade  dos  VACIMÓVEIS  e  ficou  deliberado  que  todos  os secretários  apresentariam  a  sua  demanda  anual  para
conclusão  da  escala,  foi colocada em pauta também a necessidade de atualização do credenciamento dos serviços oferecidos pelo
CISARP e ficou deliberado que será feito a atualização de valores e inclusão de novos procedimentos tomando por base os
credenciamentos  realizados  pelos  próprios  municípios,    em  seguida  o  secretário executivo do CISARP se colocou a
disposição para sugestões e eventuais críticas ao consórcio para que possa melhorar sempre. Encerrando a reunião o secretário
executivo agradeceu novamente a presença de todos e não tendo mais nada a se tratar, deu por encerrada a reunião.

ANEXO
Proposta contrapartida Municipal via consórcio Cirurgias urológicas

CÓDIGO CIRURGIA Contrapartida Municipal

04.09.01.017-0 INSTALAÇÃO ENDOSCÓPICA DE
CATETER DUPLO J

498,08

04.09.01.023-5 NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA 367,71

04.09.01.032-4 PIELOPLASTIA 366,56

04.09.03.002-3 PROSTATECTOMIA SUPRAPUBICA 426,47

04.09.03.004-0 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE 695,22

                               1 / 2

    SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO | DOE - Nº 8

PROSTATA

04.09.01.059-6 URETEROLITOTRIPSIA
TRANSURETEROSCOPICA

453,69

04.09.05.003-2 CORRECAO DE HIPOSPADIA (1º TEMPO) 445,86

04.09.05.004-0 CORREÇÃO DE HIPOSPADIA (SEGUNDO
TEMPO)

445,86

409020141 URETROPLASTIA HETEROGENEA 426,47

409020133 URETROPLASTIA AUTOGENA 426,47

409020125 URETROPLASTIA (RESSECÇÃO DE
CORDA

426,47

409010200 NEFRECTOMIA PARCIAL 795,22

409010219 NEFRECTOMIA TOTAL 795,22

Proposta de pacote Risco Cirúrgico com Todos exames necessários incluído laboratoriais    -   R$ 350,00

Consultas via Consórcio todas terças e quartas

CNPJ: 01.172.959.0001-77
Rua Tupis 545, Bairro Sagrada Família Centro – Taiobeiras MG – CEP 39.550-000

                               2 / 2